
Automobile Club Terni 

Determinazione del Direttore n. 22 del 12.10.2021 

 
Il Direttore dell’Automobile Club  

 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club d’Italia, al quale l’A.C. Terni 
si uniforma, che all’art. 4, ai sensi dell’art. 27bis del citato D.Lgs. 29/93, attribuisce al 
Direttore il potere di adottare ogni atto relativo alla gestione delle risorse economico-
finanziarie e di esercitare i relativi poteri di spesa, sottoscrivendone gli atti di liquidazione; 
 
VISTO il Manuale della procedura amministrativo-contabile del ciclo passivo dell’A.C Terni 
(par. 6.2.2), adottato ai sensi dell’articolo 31 del Regolamento di amministrazione e 
contabilità, con Determinazione del Direttore n. 6 del 30.11.2010 secondo il quale “al fine 
di procedere all’acquisto di beni/servizi l’URB (resp. Ragioneria), a seguito delle esigenze 
dell’Ente, avvia presso i soggetti competenti l’iter di approvazione amministrativo che si 
concluderà con la delibera/determina di spesa”. 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Terni n. 14 del 
14.10.2020 con la quale è stato approvato il Budget annuale 2021; 
  
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Ente n. 34 del 31.12.2020, con cui è stato 
definito il Budget economico e di gestione 2021; 
 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa” dell’Ente, adottato, ai sensi della Legge 125/2013, dall’AC Terni 
con Delibera del Consiglio Direttivo n. 6 del 28.05.2020, valevole per il triennio 2020-2022; 
 
VISTO il D.P.R. n. 384/2001, Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in 
economia e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti in concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 36, co. 2, lett. a, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo 
Codice degli appalti” e seguenti modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA la Delibera del Presidente n. 6 del 16.07.2021 con cui si è definito di aderire alla 
proposta pervenuta dal Presidente ACI e dal Club ACI Storico in merito alla richiesta di 
organizzare anche nella nostra Provincia una tappa della manifestazione nazionale “Ruote 
nella Storia”, secondo le caratteristiche e le procedure indicate da ACI, dando nel 
contempo mandato al Direttore dell’Ente di procedere alla definizione di tutti gli 
adempimenti burocratici previsti per l’organizzazione della manifestazione in parola, con la 
contestuale individuazione dei diversi fornitori che possano coadiuvare l’Ente nella 
predisposizione e realizzazione di tutti i materiali promozionali di supporto alla stessa. 



 
TENUTO CONTO al riguardo che il Club ACI Storico riconosce ad ogni Automobile Club 
un supporto economico di € 2.000,00 a sostegno dei costi organizzativi sostenuti per la 
realizzazione dell’evento; 
 
CONSIDERATA la necessità di realizzare la linea grafica della tappa nella nostra 
Provincia della manifestazione “Ruote nella Storia” da utilizzare nei diversi veicoli 
promozionali (leaflet, manifesti, sito Internet, pagina Facebook dell’Ente) e 
contemporaneamente anche la grafica per celebrare i 100 anni dalla fondazione 
dell’Automobile Club Terni; 
 
VISTA la richiesta di preventivo inoltrata in data 6 agosto 2021 alla sig.ra Eleonora Anzini, 
graphic designer con studio in Terni, per la realizzazione del progetto grafico per 
comunicare – sia tramite i canali tradizionali che tramite quelli social – la manifestazione 
“Ruote nella Storia” in connessione con i festeggiamenti per i 100 anni dell’AC, 
 
VISTO il documento di progetto inviato dalla Sig.ra Anzini in data 10 agosto 2021, 
contenente lo studio di tutti gli elementi grafici per la promozione degli eventi citati, con 
indicazione dei relativi costi suddivisi per i singoli moduli: Logo 100 anni, € 423,00; Ruote 
nella Storia, 441,00 €, oltre ad eventuali materiali extra; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla stampa di tutto il materiale grafico 
necessario per la promozione e la pubblicizzazione della tappa nella nostra Provincia della 
manifestazione “Ruote nella Storia”; 
 
VISTA la richiesta di preventivo inoltrata in data 1° settembre 2021 alla Ditta Gimar S.r.l.s., 
con sede in San Gemini (TR), per la produzione del seguente materiale: n. 2 manifesti 
formato 6x3; n. 250 brochure fronte/retro; n. 30 manifesti 70x100; 
 
VISTO il documento di preventivo inviato dalla Ditta Gimar S.r.l.s., in data 1° settembre 
2021, per la produzione di n. 250 Brochure Formato A4 Stampa Fronte Retro al costo di € 
75,00; n. 30 Manifesti Formato Cm.70x100 al costo di €105,00; n. 2 Manifesti Formato 
Cm.600x300 al costo di €120,00, per un totale complessivo di € 366,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATA ancora la necessità di acquistare un arco gonfiabile personalizzato con i 
loghi dell’Automobile Club Terni e del club ACI Storico, da utilizzare sia in Piazza della 
Repubblica a Terni all’atto della partenza delle autovetture partecipanti alla 
manifestazione, sia all’arrivo delle stesse in Piazza San Francesco a San Gemini; 
 
VISTA la richiesta di preventivo inoltrata in data 5 luglio 2021 alla ditta Diamante 
Mongolfiere S.a.s. con sede in Faenza (RA), per la realizzazione di un arco gonfiabile 
quadrato, di dimensione 3 metri di larghezza interna, con l'apposizione di 2 loghi;  
 
VISTO, altresì, il preventivo di vendita pervenuto in pari data dalla ditta Diamante 
Mongolfiere S.a.s. per la realizzazione di un arco quadrato gonfiabile modello A5Q al 
costo di € 690,00, più 2 stampe dirette nella parte orizzontale al costo di € 300,00 e spese 
di spedizione di € 60,00; 
 
CONSIDERATA ancora la necessità di preparare una colazione a buffet, da offrire ai 
partecipanti dell’evento prima della partenza programmata alle ore 10.00 in Piazza della 
Repubblica a Terni; 



 
VISTO il preventivo presentato dalla Antica Pasticceria dell’Artista “Corrado Fittuccia” con 
sede in Viale Cesare Battisti a Terni, per la predisposizione di una colazione a buffet per 
100 persone per il giorno 3 ottobre 2021, al costo complessivo di € 380,00; 
 
CONSIDERATO altresì che sia in Piazza della Repubblica a Terni che in Piazza San 
Francesco a San Gemini è stato necessario assicurare un servizio di speakeraggio, 
attraverso l’installazione di un impianto audio con altoparlanti e microfoni, per potersi 
rivolgere in maniera idonea ai partecipanti e agli spettatori, garantendo interviste e 
divulgazione di informazioni; 
 
VISTA al riguardo la richiesta di preventivo presentata per le vie brevi alla ditta “S.T.A.S. 
S.r.l. Servizi e Tecnologie Avanzate per lo Spettacolo”, con sede in Via della Piazzetta n. 8 
a Terni; 
 
CONSIDERATO, poi, che il format “Ruote nella Storia” – come predisposto dal Club ACI 
Storico – prevede anche un momento conviviale, con l’organizzazione del pranzo in un 
ristorante del Borgo che abbia la capienza idonea ad ospitare tutti i partecipanti alla 
manifestazione;  
 
CONSIDERATO, altresì, che al fine di individuare la struttura adatta a tale scopo si sono 
seguite le indicazioni pervenute dai rappresentanti dell’amministrazione comunale di San 
Gemini, che hanno evidenziato come l’unico ristorante del borgo in grado di accogliere gli 
oltre 100 partecipanti previsti alla manifestazione in argomento sia la Taverna Malanotte, 
sita in Via Roma n. 16; 
 
TENUTO CONTO, al riguardo, che l’Associazione Rione Piazza – che si occupa della 
gestione della suddetta taverna – ha garantito l’organizzazione di un pranzo per oltre 100 
partecipanti, con un menù fisso al costo di € 18,00 a persona; 
 
CONSIDERATO, infine, che tutte le spese sin qui evidenziate necessarie per 
l’organizzazione nella nostra Provincia di una tappa della manifestazione nazionale “Ruote 
nella Storia”, secondo le caratteristiche e le procedure indicate da AC e dal club ACI 
Storico, vengono interamente ripagate sia attraverso il supporto economico di € 2.000,00 
riconosciuto dal Club ACI Storico, sia dalle quote di iscrizione richieste ai partecipanti alla 
manifestazione, pari ad € 50 ad equipaggio; 
 

DETERMINA 
 
per tutte le argomentazioni esposte in premessa, al fine di garantire il corretto svolgimento 
della tappa locale della manifestazione “Ruote nelle Storia”, di autorizzare le seguenti 
spese: 
 

• € 1.044,00 oltre IVA alla Sig.ra Eleonora Anzini – graphic designer con studio in Via 
Cavour n. 74 a Terni, Codice Fiscale NZNLNR78A44L11TZ – per la realizzazione del 
Logo 100 anni dell’Automobile Club Terni e lo studio della linea grafica dell’evento 
“Ruote nella Storia”. 

• € 300,00 oltre IVA alla Ditta Gimar S.r.l.s. – con sede in Via Colletrave n. 34 a San 
Gemini (TR), P.IVA 01587710557 - per la produzione del seguente materiale: n. 250 
Brochure Formato A4 Stampa Fronte Retro; n. 30 Manifesti Formato Cm.70x100; n. 2 
Manifesti Formato Cm.600x300. 



• € 1.050,00 oltre IVA alla ditta Diamante Mongolfiere S.a.s. – con sede in Via Armandi n. 
57 a Faenza (RA), P.IVA 01196310393 – per la realizzazione di un arco quadrato 
gonfiabile modello A5Q, più 2 stampe dirette nella parte orizzontale e spese di 
spedizione. 

• € 380,00 IVA inclusa alla Antica Pasticceria dell’Artista “Corrado Fittuccia” – con sede in 
Viale Cesare Battisti n. 134 a Terni, Codice Fiscale 01594020552 – per la 
predisposizione di una colazione a buffet per 100 persone per il giorno 3 ottobre 2021. 

• € 305,00 IVA inclusa alla ditta “S.T.A.S. S.r.l. Servizi e Tecnologie Avanzate per lo 
Spettacolo” – con sede in Via della Piazzetta n. 8 a Terni, P.IVA 00563840552 – per lo 
svolgimento di un servizio di speakeraggio, attraverso l’installazione di un impianto 
audio con altoparlanti e microfoni. 

• € 1.998,00 IVA inclusa alla Associazione Rione Piazza – con sede in Via Roma n. 16 a 
San Gemini (TR), Codice Fiscale 91001650554 – per l’organizzazione di un pranzo per 
111 partecipanti, con un menù fisso al costo di € 18,00 a persona. 

 
 
Al riguardo si specifica, che si procederà alla liquidazione degli importi convenuti a favore 
dei soggetti sopra indicati in seguito all’emissione della specifica documentazione 
contabile – fattura elettronica. In merito, si precisa che il pagamento delle fatture, sarà 
disposto a seguito della verifica della regolarità contributiva dell’impresa.  
 
La suddetta spesa verrà contabilizzata nei conti di costo CP 01.02.0013 del budget 
annuale per l’esercizio finanziario 2021. 
 
 
 

F.to            IL DIRETTORE 
Ferdinando Del Prete 

 
 
 
 
 
 
 

RAGIONERIA E SERVIZI FINANZIARI 
 

Il Responsabile della Ragioneria e dei Servizi finanziari, appone il visto di regolarità 
contabile attestante la disponibilità della somma e la capienza dello stanziamento di 
budget. 
 
Terni, ……………………       Visto…………………………………………………. 


